b) Flores Historiarum
Texte: ”1249. [...] Cum autem rota fortunalis talibus mundi mutaretur voluminibus, ru  -

mores inauditi ac terribiles Angliae climata pervolarunt, quod videlicet ut evangelicae mi nae 
verificentur, quod erunt per loca terrae motus. Quaedam villae in partibus Sabaudiae non pro  -
cul a communi strata quae est per valles Moriani, circiter XII villae cum duabus domibus re  -
ligiosorum a vicinis montibus sese revolventibus et horribiliter corruentibus cum suis in co lis 
qui bene ad decem milia sunt recensiti, obrutae perierunt.”

Commentaire: Sur cet événement, voir J. Berlioz, L’effondrement du Mont Granier en Sa voie 
(fin 1248), dans le Monde Alpin et Rhodanien, 1987, pp. 7-68. Bien que trois des sept sources 
indiquent l’année 1249, il faut placer le fait à la fin de l’année 1248, suivant en cela Sa limbene 
et Mathieu Paris, plus fiables en matière de chro no logie. Sur les causes du phé no mè ne: seul 
Mathieu Paris, le chroniqueur de Saint-Albans, men tion ne un tremblement de terre, dont les 
autres sources ne font pas état. Par ailleurs, le texte de Martin de Troppau, à la chro no logie 
très vague (il situe l’événement entre 1212 et 1250) a été recopié et déformé par Tho lo meus 
de Lucques (début du XIVe siècle), qui place ar bi trai re ment les faits en 1226, les at tri bue à 
un séisme et ajoute la mention de la ville de Salins (en Ta rentaise, et non en Franche-Com té); 
déformé à nouveau au début du XVIe siècle par Sa bel li cus (et, à sa suite, Johannes Nau clerus), 
qui donne la date de 1226 ou 1227 et change «Sa lins» en «Salviens» (une tribu de la Provence 
antique), ce texte est à l’origine du pseudo-séis me de 1227 en Basse-Provence (Voir Critique 
des Sources, Johannes Nauclerus: Chronicon et Sabellicus: Rapsodie His to ria rum Enneadum).

Études antérieures: Berlioz 1987; Alexandre 1990, 184; Albini et Vogt 1992.

1248.12.23. Séisme à Wells

1. Annales Stanleienses (Stanley)
Texte: ”Anno MCCXLVIII. Terrae motus accidit pridie ante vigiliam Natalis Do mi ni.”
Traduction: ”1248. Un tremblement de terre arriva le jour avant la veille de la Noël 

[23.12].”
Note: C’est à tort que l’éditeur signale en marge que le séisme aurait eu lieu en 1247.

2. William Button: Lettre de Bath (Bath)
a) Matthieu Paris: Chronica
Texte: ”1248. [...] Item terrae motus in Anglia. Eodemque anno in Adventu Domini, 

sci  licet quarto die ante Natale Domini factus est terraemotus in Anglia, ita ut, prout haec scri-
benti enarravit episcopus Bathoniensis, quia in ejus diocesi evenit, dissipatae sunt ma ce riae 
aedi ficiorum, et lapides de locis suis avulsi in muris hiatus fecerunt patulos et rimas cum rui nis. 
Tholus quoque lapideus magnae quantitatis et ponderis, qui per diligentiam cae men ta rio rum in 
summitate ecclesie de Velles ponebatur, raptus de loco suo, non sine dampno super ec cle siam 
cecidit; et cum ab alto rueret, tumultum reddens horribilem, audientibus timorem in cus sit non 
minimum. In quo etiam terrae motu hoc accidit mirabile; caminorum, pro pu gna cu lo  rum, et 
columpnarum capitella et summitates motae sunt, bases vero et fundamenta ne qua quam, cum 
contrarium naturaliter debuit evenire. Et ille terraemotus tertius fuit, qui in trien nio citra Alpes 
evenit; unus in partibus Sabaudiae, et duo in Anglia quod ab initio mundi est inau ditum, et ideo 
terribilius.”
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Traduction: ”1248. [...] Tremblement de terre en Angleterre. La même année dans 
l’Avent du Seigneur, à savoir le 4e jour avant Noël [21.12], il y eut un tremblement de terre 
en Angleterre, comme l’évêque de Bath l’a rapporté à l’auteur (parce que cela arriva dans son 
dio cèse); les murs des édifices furent endommagés et les pierres tombées hors de leurs em pla -
cements furent par leur chute cause de trous et de fissures dans les murs. De même la voûte en 
pierre, grande de taille et de poids, qui avait été placée par le travail des maçons sur le som-
met de l’église de Wells, fut enlevée de sa place et tomba non sans dommage sur l’église; et 
comme elle tomba de haut, faisant un bruit horrible, elle causa une grande frayeur à ceux qui 
l’entendirent. Aussi dans ce tremblement de terre il arriva ceci d’admirable: les châpiteaux et 
les sommets des cheminées, des parapets et des colonnes bougèrent, mais pas du tout leurs 
bases et leurs fondations, comme au contraire cela aurait dû naturellement arriver. Ce trem ble-
ment de terre fut le troisième qui en trois ans arriva de ce côté-ci des Alpes: un dans la région 
de Savoie, et deux en Angleterre, ce qui est inouï depuis le début du monde, et pour ce la plus 
terrible.”